
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     713   del   19/12/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  32 DEL  19/12/2018 
 

 

 

Oggetto:  IMP. DI SPESA PER SOSTITUZIONE SPEED DOME IN VIA BUTTAFAVA.       CIG. CIG 

ZDA2652CFA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 20/12/2018 al 04/01/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 32 del 19/12/2018 

 

 

                     
OGGETTO : IMP. DI SPESA PER SOSTITUZIONE SPEED DOME IN VIA BUTTAFAVA.       CIG. CIG 

ZDA2652CFA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 08 del 29/01/2018 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 
comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 7 “ Vigilanza”; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del 
Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 ( budget finanziario) al 
fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino 
alla data del 31 gennaio 2018; 
- n. 16 in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati 
definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 
nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata 
deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 
Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 
2015; 
 
Considerato che l’attuale sistema di videosorveglianza in dotazione al Comune di 
Casatenovo è uno strumento importante al fine di migliorare la sicurezza urbana e i controlli 
di polizia stradale; 
 
Richiamata la precedente determinazione del Settore Vigilanza con la quale, a seguito di 
controlli dell’impianto, veniva rilevato il malfunzionamento delle videocamera Speed Dome 
sita in via Buttafava; 
 
Dato atto che, a causa dei predetti malfunzionamenti, si rende necessaria la sostituzione 
della videocamere Speed Dome sita in via Buttafava; 
 
Considerato che per ragioni di efficienza ed economicità, anche in funzione del fatto che la 
predetta videocamera veniva utilizzata in modalità “fissa”, risulta più opportuno sostituire 
la predetta videocamera con una videocamera fissa; 
 
Richiamata la Determinazione del Settore Vigilanza n. 55 del 29/12/2017 con cui veniva affidato 

alla ditta Electronic System Srl con sede a Lentate Sul Seveso (MB) in via Trilussa, 12 il servizio 

di manutenzione ed assistenza dell’impianto di Videosorveglianza per il periodo 15/01/2018 – 

15/01/2020; 



Determinazione n. 32 del 19/12/2018 

 

 

 

Accertata la necessità di provvedere al ripristino del dispositivo sopra indicato al fine di 

garantire la regolare funzionalità dell’impianto; 

 

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato 

disposto degli articoli 30, 32 e 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Nel caso di specie, si è in presenza dell’affidamento di un servizio di valore inferiore alla soglia 

comunitaria, per il quale la normativa vigente prevede la preventiva escussione del mercato 

delle convenzioni e delle varie forme di mercato elettronico. 

 

Visto l’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il qual e nel disciplinare la determinazione a 

contrattare dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il 

contratto si intende persegui re, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base. 

 

Dato atto, che l’ articolo 32 comma 2) stabilisce che: nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a) (affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento di 

retto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione di retta), la stazione appaltante può procedere ad affidamento di retto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell’ 

affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

 

Viste le linee guida ANAC nr. 4 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3 “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori 

in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 

equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 

Codice dei contratti pubblici. Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei 

contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, 

contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta 

di lavori.”; 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 

50/2016; 

a) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”. 

 



Determinazione n. 32 del 19/12/2018 

 

 

Visto l’articolo 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che possono essere 

acquistati mediante affidamento diretto per un importo inferiore a 40.000 euro, motivando il 

provvedimento; 

 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso 

al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, 

mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio mediante ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Appurato che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle 

offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si 

verificano le condizioni generali di fornitura , si compila il modulo d’ordine indicando quantità e 

luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 

evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 

l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta  contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 

attiva per la fornitura dei beni in oggetto con le specifiche tecniche necessarie alle finalità 

sopra riportate; 

 

Verificato che sul sito www.acquistiinretepa.it messo a disposizione da Consip sp.a. è attivo un 

bando il cui catalogo prevede forniture di prodotti corrispondenti  a quello richiesto  dal Comune 

di Casatenovo; 

 

Constatato, tramite verifiche effettuate sul portale www.acquistiinretepa.it, che la fornitura 

del suddetto prodotto è reperibile sul mercato elettronico ME.PA e specificatamente presso la 

ditta Ditta Electronic – System Srl con sede a Lentate S/S in via Trilussa, 12 al costo di € 

1.200,00 = oltre IVA ai sensi di legge; 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto può ritenersi congruo; 

 

Considerato che le predette linee guida ANAC nr. 4 al punto 4.2.2. indicano che: “Per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento 

di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 

appaltante procede comunque, prima della stipula del 9 contratto, da effettuarsi nelle forme 

di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del 

casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 

della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 

relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il 

contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di 



Determinazione n. 32 del 19/12/2018 

 

 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello 

stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione 

definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 

10 per cento del valore del contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai 

fini dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono tenute ad 

effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a tal fine le stesse si dotano di apposito regolamento, od 

altro atto equivalente, nel quale sono definite una quota significativa minima di controlli a 

campione da effettuarsi in ciascun anno solare in relazione agli affidamenti diretti opera”; 

 

Dato atto che l’operatore economico sopra indicato dichiara essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale per l’affidamento degli appalti, previsti dall’ art. 80 del D.Lgs 50/2016, dichiara 

ione sottoscritta dal legale rappresentante in atti, ed inoltre risulta avere assolto gli obblighi di 

regolarità contributiva e, dopo consultazione del casellario ANAC, non risultano annotazioni ne 

altri elementi che precludano la possibilità dell’affidamento oggetto del presente atto; 

 

Precisato che: 

 

• la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo ed il contratto 

viene stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’art 32, comma 14 del D. Lgs. n.50 

del 18 aprile 2016; 

• la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016 per importi inferiori a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi di 

imparzialità, di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla suddetta ditta, tramite mercato elettronico CONSIP, 
l’incarico per il servizio di: 
 

• sostituzione dello speed dome della postazione di via Buttafava con videocamera 

fissa; 

 
impegnando la relativa spesa complessiva di € 1.200,00 oltre iva ( € 1.464,00 totale) sul CAP. 
5310 dell’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018/2020; 
 
Visto che l’art. 6, comma terzo, del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di 
beni e servizi in economia consente l’affidamento diretto, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 125 del D.L.vo n. 163/2006 e s. m. ed i., per importi inferiori ad € 40.000,00=; 
 
Dato atto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2 lett. A) mediante affidamento diretto;  
 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, D.Lgs. n. 163  del 12/04/2006, e s.m.i.; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 



Determinazione n. 32 del 19/12/2018 

 

 

 
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 
 

1) di affidare all’Impresa Electronic System S.r.l., con sede a Lentate Sul Seveso (MB) in 
Via Trilussa 12, l’intervento di SOSTITUZIONE DEL SISTEMA SPEED DOME ALLA 
POSTAZIONE DI VIA BUTTAFAVA - al prezzo offerto di € 1.200,00 = oltre I.V.A. al 22 % 
( TOTALE 1.464,00 €); 

1) di imputare, allo stato attuale, la spesa complessiva di € 1.464,00= al TIt. I, (Cap. 
5310 - ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA) 
dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione 2018/2020 dando atto che l’esigibilità 
della presente obbligazione avviene entro il corrente esercizio; 

2) di aver individuato nel sottoscritto Responsabile di Servizio, il Responsabile Unico del 
procedimento di cui all’art. 12 del citato Regolamento per l’acquisizione di beni e 
servizi in economia; 

3) di dare atto del rispetto dell’art. 2 del D. Lgs. n° 196/2003 riguardante la tutela dei  
dati personali. 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente 
provvedimento, di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, 
di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

    Simone Comi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.32 del 19/12/2018

17/12/2018Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: CIG ZDA2652CFA - IMP. DI SPESA PER SOSTITUZIONE SPEED DOME IN VIA BUTTAFAVA.

Bilancio
Anno: 2018

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 86.493,00
76.015,42

1.464,00
77.479,42

9.013,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 12.500,00

10.418,52

1.464,00

11.882,52

Disponibilità residua: 617,48

Capitolo: 5310

Oggetto: ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2018 2014/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2014/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2014/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ELECTRONIC-SYSTEM S.r.l. *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 19/12/2018

ZDA2652CFAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


